Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Defesa Civil

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ
Processo Seletivo de Ingresso para o Serviço Militar Temporário Voluntário (SMTV) – Edital no

01/2021

EDITAL

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições e consoante disposto no Edital do Processo Seletivo para
ingresso no Serviço Militar Temporário Voluntário (SMTV) - Edital nº 01/2021, publicado no
DOERJ do Poder Executivo nº 125, de 02 de julho de 2021, e tendo em vista o que consta do
processo nº SEI-270137/000092/2022, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar do Exame de
Saúde do certame em comento, dos candidatos excedentes para as etapas a serem realizadas
pelo CBMERJ, em conformidade com os processos administrativos nº SEI 270028/000616/2020
e SEI-270137/000139/2022.

Inscrição Nome Resultado

88476 ALESSANDRO DA CRUZ MIRANDA FILHO FALTOSO

141850 ALEX GABRIEL GONÇALVES GUIMARÃES FALTOSO

29301 ALISON SILVA REIS APTO
50008 ALLAN FELIPE DIAS TORRACA INAPTO

70660 ANDERSON FELLIPE MARQUES DE OLIVEIRA APTO

77057 ANDRE LUIS MARTINS SANTOS APTO
102944 ARTHUR NASCIMENTO DA COSTA INAPTO
131533 ARTHUR SATIRO DA SILVA GOMES FALTOSO
137128 ATHYRSON MARTINS PEGNOR ROCHA INAPTO

1279 BERNARDO NUNES DE FREITAS LINDO
SERODIO APTO

138260 BRUNO BERNARDO DE OLIVEIRA APTO
78635 BRYAN RODRIGUES DA SILVA CAMARA INAPTO
85993 CAIO OTAVIO LIMA DA SILVA INAPTO
59600 CARLOS ADRIANO CORDEIRO PINTO APTO

110168 CARLOS ALBERTO COSTA DOS SANTOS INAPTO

126669 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS DE AZEVEDO FALTOSO

124202 CARLOS LEONARDO TAVARES EBBO INAPTO

55675 CASSIO ANDRESSON FERNANDES RIBEIRO INAPTO

132909 CESAR WALLACE DOS SANTOS NUNES INAPTO
49385 CHRISTYAN BRADOK MOURA APTO

91551 DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA
APTO DOERJ Nº

030 de
15/02/2022

124818 DANIEL PATRICK DA SILVA FERREIRA AMORIM INAPTO

140332 DAVI DE OLIVEIRA NOGUEIRA APTO
83990 DEYVISON DE JESUS LOURENÇO INAPTO
53389 DOUGLAS FERREIRA DA SILVA APTO

131258 DOUGLAS MUNIZ DE OLIVEIRA CONCEICAO FALTOSO

121898 EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA APTO
78252 ERICK ROCHA DOS SANTOS INAPTO
44703 FÁBIO GABRIEL CASTRO DE LIMA FALTOSO
1055 FELIPE DE OLIVEIRA FAGUNDES APTO

72109 FELIPE JOSÉ CALDAS FERREIRA INAPTO

16047 FELIPE OLIVEIRA THEODORO DE MORAIS FALTOSO

13249 FELIPE RIBEIRO GUIMARÃES GONÇALVES INAPTO

30272 FILIPE DA SILVA DE MENEZES FALTOSO

4140 FILIPE RAFAEL RIBEIRO BRAGANCA RAMOS APTO

85815 GABRIEL BARBOZA VIEIRA INAPTO
69614 GABRIEL DE OLIVEIRA LINO INAPTO
52336 GABRIEL FERRARI CAMPOS INAPTO

30224 GABRIEL HENRIQUE MEDEIROS DE CARVALHO INAPTO

55471 GABRIEL HERNANDES RIBEIRO APTO
33699 GABRIEL LEITE DE ARAUJO INAPTO
42842 GABRIEL PAULO FERREIRA DE SOUZA INAPTO
5888 GABRIEL PESSANHA FONTES APTO

78291 GABRIEL RAMOS NUNES INAPTO

30436 GABRIEL RODRIGUES DE MESQUITA
APTO DOERJ Nº

030 de
15/02/2022

86234 GUILHERME ALEXANDER DE CASTRO SOUZA INAPTO

12394 GUILHERME ROCHA ALMEIDA INAPTO
105544 GUSTAVO FERREIRA NOGUEIRA INAPTO
45547 GUSTAVO LOPES DE SÁ MOREIRA APTO
13703 GUSTAVO RAMOS DE JESUS SANTOS APTO

127723 HELIO SILVA NETO APTO
21462 HELITON GUEDES CAVALCANTI FALTOSO

122468 HERRISON NATHAN DA SILVA DE ARAUJO APTO

82567 HUGO DA SILVA MENDONÇA INAPTO
52944 IGOR GABRIEL DOS SANTOS PIMENTEL INAPTO

139343 IGOR RODRIGUES MELLO DOS SANTOS INAPTO
25200 IRVING GUIMARÃES CANTALICE APTO

15013 ISAQUE MARÇAL DA SILVA
FALTOSO

DOERJ Nº 030 de
15/02/2022

37553 JEFFERSON BLENDO NASCIMENTO DOS
SANTOS

FALTOSO
DOERJ Nº 030 de

15/02/2022
22729 JHONY DE ASSIS PASCULLI INAPTO
6700 JOÃO PEDRO LEAL INAPTO

50580 JOÃO VICTOR BARRETO NASCIMENTO APTO
101981 JOÃO VICTOR DOS SANTOS INAPTO
103848 JOÃO VITOR FERREIRA BORGES APTO
25601 JONANTHA EMANUEL BARROS BIANCHI APTO
44515 JONAS SAMPAIO DO NASCIMENTO FALTOSO

143870 JONATHAN PEREIRA DE SOUZA APTO
118588 JONATHAN SETUBAL INAPTO
145426 JORGE LUIZ GRANGEÃO SANTANA FALTOSO

118406 JULIO FREITAS CORREIA TELES DE MENEZES INAPTO

9463 LEONARDO SANTANA DA SILVA INAPTO
43558 LOHANN DE SOUZA PIRES INAPTO
47138 LORRAN ALVARENGA APTO

101743 LUAN BERNARDINO FERREIRA
APTO DOERJ Nº

030 de
15/02/2022

46685 LUAN DA SILVA CONCEIÇÃO INAPTO
39871 LUAN MACHADO GONÇALVES INAPTO
19717 LUCAS DE SOUZA GONÇALVES APTO
8652 LUCAS MOTA TEIXEIRA APTO

57159 LUCAS SOARES PERRONE INAPTO
107486 LUCCA DE JESUS NUNES DE LIMA INAPTO

89962 LUCIANO DO NASCIMENTO BONNETERRE APTO

151733 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR INAPTO
12455 LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA LESSA APTO

141773 LUIZ FERNANDO FIGUEIRA DOS PRAZERES APTO

94899 LUIZ GUSTAVO DANTAS DA SILVA FALTOSO
75169 MAGNO LEITE MORAES DOS SANTOS INAPTO
44707 MAGNO SILVA SILVEIRA INAPTO
58679 MARLEY PEREIRA BARBOSA APTO

100245 MARLON HENRIQUE ALVES BORGES FALTOSO

111458 MATEUS DA SILVA VIANA
APTO DOERJ Nº

030 de
15/02/2022

10174 MATHEUS DA SILVA SOUSA APTO

93384 MATHEUS RICHARDSON MONTEIRO DA SILVA INAPTO

132683 MAURICIO DE OLIVEIRA ACHA APTO

105200 MIGUEL SOUZA DA SILVA FALTOSO

84788 NATHAN MAURICIO DO NASCIMENTO PONTES INAPTO

52306 NILTON CESAR VIEIRA DA SILVA JUNIOR APTO
106312 PEDRO AUGUSTO NORONHA PEREIRA INAPTO
84440 PEDRO CAETANO DA SILVA COSTA FALTOSO

61962 PEDRO HENRIQUE DA COSTA PORTELLA INAPTO

20862 PEDRO HENRIQUE DOMINGOS VILLAÇA INAPTO

24882 PEDRO HENRIQUE FERNANDES RODRIGUES
COELHO FALTOSO

81931 PEDRO HENRIQUE SOUZA CRUZ DOS SANTOS INAPTO

107380 PEDRO MATHEUS DA SILVA ALVES APTO
50248 PETERSON SANTANA CARDOZO VIDAL INAPTO

45196 PYTHERSON FERNANDO AMARAL DA SILVA APTO

111243 RAFAEL BRANDÃO DA SILVA INAPTO
4594 RAFAEL FERNANDES DE OLIVEIRA APTO

34206 RENAN BASTOS DO NASCIMENTO INAPTO
113137 RENAN DE SOUZA BENTO INAPTO
56776 RENAN PINTO PEREIRA INAPTO

104322 RENAN RIBEIRO DOS SANTOS APTO

56444 RENATO DA FONSECA AUTRAN BARROSO APTO

80446 RENATO IGNACIO FIGUEIREDO FILHO APTO
134814 RODRIGO LOPES DE LIMA FALTOSO
47802 RUAN VICTOR SOARES DA SILVA INAPTO

117962 RYAN DOS SANTOS DA SILVA INAPTO
29365 SERGIO LUIZ LAVIGNE CORDEIRO INAPTO

14263 THALLES RANGEL DOS SANTOS BARBOSA INAPTO

41239 THIAGO FRANCIS RODRIGUES PEREIRA FELIZ FALTOSO

56498 TIAGO FIGUEREDO DA SILVA SOBRAL APTO
98628 TIMÓTEO MESSIAS LEITE FALTOSO
62224 VALCIR FORTES SILVA FALTOSO

72450 VICTOR DE ANDRADE DA SILVA
APTO DOERJ Nº

030 de
15/02/2022

142075 VICTOR HUGO ROCHA GUIMARAES INAPTO
99885 VINÍCIUS DE FIGUEIREDO LUCENA APTO
87047 VINICIUS PACHECO DE SOUZA INAPTO
12563 VINÍCIUS SILVA DE FREITAS APTO

108245 VITOR DA SILVA MACIEL APTO
105915 WALLACE DIAS NANDES APTO
74831 WALLACE SÁVIO RAMOS BRAGA INAPTO

126291 WANATHAN SILVA DE FREITAS INAPTO

78056 WANDER AUGUSTO DA SILVA APTO
79309 WELLINGTON CORREIA DA SILVA INAPTO
9422 YURI ARAUJO DE ANDRADE TEIXEIRA INAPTO

73699 YURI SOUZA CERQUEIRA INAPTO
29180 YVES NATAN FERREIRA GOMES FALTOSO

OBS¹: Os candidatos ao cargo de Soldado BM Temporário Combatente na Região 1 Daniel
Ferreira de Oliveira (91551), Gabriel Rodrigues de Mesquita (30436), Luan Bernardino Ferreira
(101743), Victor de Andrade da Silva (72450), e o candidato ao cargo de Soldado BM
Temporário Combatente na Região 4 Mateus da Silva Viana (111458) foram considerados
aptos em exame de saúde do processo seletivo em comento, conforme publicação no DOERJ
nº 030, de 15 de fevereiro de 2022.

 OBS²: Os candidatos ao cargo de Soldado BM Temporário Combatente na Região 1 Jefferson
Blendo Nascimento dos Santos (37553) e Isaque Marçal da Silva (15013) foram considerados
eliminados do processo seletivo ao não atenderem convocação para exame de saúde, nos
termos do edital do certame, conforme publicação no DOERJ nº 030, de 15 de fevereiro de
2022.